
《企业会计准则第 猿猿号———合并财务报表》规定，母公

司与子公司、子公司相互之间的债权与债务项目应当相互抵

销，母公司与子公司、子公司相互之间的债券投资与应付债券

相互抵销后，产生的差额应当计入投资收益项目；母公司与子

公司、子公司相互之间持有对方债券所产生的投资收益，应当

与其相对应的发行方利息费用相互抵销。以上规定，与《合并

会计报表暂行规定》的内容不同的是，对母公司与子公司、子

公司相互之间的债券投资与应付债券相互抵销后，产生的差

额不再作为合并价差处理，而是计入投资收益。笔者将通过举

例探讨合并财务报表中内部债券投资的抵销处理。

一、内部债券投资不产生溢（折）价的内部抵销

例 员：甲公司和乙公司是具有控制关系的母子公司。圆园园缘

年 员月 员日甲公司按面值购入乙公司发行的公司债券 员园 园园园

张，每张面值为 员园园元，票面利率为 猿豫，期限为 圆年，每年年

末付息，到期一次还本。乙公司发行债券筹集的资金用于生产

经营（下同）。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值

为 员 园园园 园园园元，确认的投资收益为 猿园 园园园元（员 园园园 园园园伊猿豫）。

圆园园缘年 员圆月 猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员 园园园 园园园

元，确认的“财务费用”为 猿园 园园园元（员 园园园 园园园伊猿豫）。

甲公司在编制合并财务报表时进行的抵销处理为：借：应

付债券 员 园园园 园园园元；贷：长期债权投资 员 园园园 园园园元。借：投

资收益 猿园 园园园元；贷：财务费用 猿园 园园园元。

二、内部债券投资产生溢（折）价的内部抵销

（一）溢（折）价发行

例 圆：甲公司和乙公司是具有控制关系的母子公司。圆园园缘

年 员月 员日乙公司发行公司债券，每张面值为 员园园元，发行价

格为 员园圆元，票面利率为 猿豫，期限为 圆年，每年年末付息，到

期一次还本，甲公司购入此债券 员园 园园园张。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值

为 员 园员园 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“溢价”摊余 员园 园园园

元（圆园园缘年 员月 员日购入时产生溢价 圆园 园园园元，圆园园缘年摊销

溢价 员园 园园园元，溢价摊余 员园 园园园元）；确认的“投资收益”

为 圆园 园园园元，其中债券利息收入 猿园 园园园元（员 园园园 园园园伊猿豫），

溢价摊销产生原员园 园园园元。

圆园园缘年员圆月 猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员 园员园 园园园

元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“债券溢价”摊余 员园 园园园

元；确认的“财务费用”为 圆园 园园园元，其中计提利息产生 猿园 园园园

元，溢价摊销产生原员园 园园园元。双方确认的“长期债权投资”

与“应付债券”、“投资收益”与“财务费用”的金额一致，甲

公司在编制合并财务报表时进行的抵销处理为：借：应付

债券 员 园员园 园园园元；贷：长期债权投资 员 园员园 园园园元。借：投资

收益 圆园 园园园元；贷：财务费用 圆园 园园园元。

（二）债券按面值发行，发行后购入产生溢（折）价

例 猿：甲公司和乙公司是具有控制关系的母子公司。圆园园缘

年 员月 员日甲公司从证券市场购入乙公司债券 员园 园园园张，每

张购入价格为 员园缘元。该债券系乙公司于 圆园园源年 员月 员日按

面值发行，每张面值为 员园园元，票面利率为 猿豫，期限为 猿年，

到期一次还本付息。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值

为 员 园苑园 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元［购入时应计利息为 猿园 园园园元（员 园园园 园园园伊猿豫），圆园园缘年

计提 猿园 园园园元，下同］，“溢价”摊余 员园 园园园元［圆园园缘年 员月

员日购入时产生溢价 圆园 园园园元（员 园缘园 园 园园原员 园园园 园园园原猿园 园园园），
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源圆缘援苑（万元）。

圆园园愿 年应税利润越愿园园垣愿园垣［（猿 园园园原圆 园园园）伊（员园豫原

缘译）］垣（远园原缘园）垣（员苑园原员圆园）垣远园原（猿怨园原圆苑园）越怨苑缘（万元）；

圆园园愿年应交所得税越怨苑缘伊圆园豫越员怨缘（万元）。

（远）计算当期所得税费用。圆园园苑年所得税费用越应交所

得税垣递延所得税负债净额越源圆缘援苑垣员园苑援圆缘越缘猿圆援怨缘（万

元）。会计分录为：借：所得税 缘猿圆援怨缘 万元；贷：应交税

金———应交所得税 源圆缘援苑万元，递延所得税负债 员园苑援圆缘万元。

圆园园愿年所得税费用越应交所得税垣递延所得税负债原抵

减资本公积的有关递延所得税越员怨缘垣苑园援苑缘原员猿圆越员猿猿援苑缘

（万元）；或越应交所得税原因税率降低而产生的递延所得税

收益原与暂时性差异的形成和转回有关的递延所得税收益越

员怨缘原源圆援圆缘原员怨越员猿猿援苑缘（万元）。会计分录为：借：所得税

员猿猿援苑缘万元，资本公积 员猿圆万元；贷：应交税金———应交所得

税 员怨缘万元，递延所得税负债 苑园援苑缘万元。

（苑）所得税费用（收益）主要组成部分的披露，见下表

（单位：万元）。

应交所得税

与暂时性差异形成和转回有关的
递延所得税费用

因税率降低产生的递延所得税
费用（收益）

所得税费用

项 目 圆园园苑年

源圆缘援苑

圆园园愿年

员怨缘

渊员怨冤

渊源圆援圆缘冤

员猿猿援苑缘缘猿圆援怨缘

员园苑援圆缘
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圆园园缘年摊销溢价 员园 园园园元（圆园 园园园衣圆），溢价摊余 员园 园园园元］；

确认的“投资收益”为 圆园 园园园元，其中计提利息产生 猿园 园园园

元，溢价摊销产生原员园 园园园元。

圆园园缘年 员圆月 猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员园远园 园园园

元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园元

（计算同上）；确认的“财务费用”为 猿园 园园园元（注：乙公司

的规定是按面值发行的，不存在溢折价的摊销）。

此时甲公司“长期债权投资”账面价值与乙公司“应付

债券”的账面价值差额为 员园 园园园元，根据《企业会计准则第

猿猿号———合并财务报表》应作为“投资收益”处理，不应再作

为“合并价差”处理：借：应付债券 员 园远园 园园园 元，投资收

益 员园 园园园元；贷：长期债权投资 员 园苑园 园园园元。

那么，甲公司确认的“投资收益”圆园 园园园元与乙公司确

认的“财务费用”猿园 园园园 元应该怎么处理呢？笔者在查阅有

关资料时发现基本上是按 圆园 园园园元抵销。而《合并会计报表

暂行规定》与《企业会计准则第 猿猿号———合并财务报表》

都要求母公司与子公司、子公司相互之间持有对方债券所产

生的投资收益，应当与其相对应的发行方利息费用相互抵销。

笔者认为此处应以发行方确认的利息费用为准，即应抵销

猿园 园园园元，而不是以投资方确认的投资收益为准，因为其购

买时发生的溢（折）价与发行方无关（因为是从第三方购买

的），所以进行溢（折）价摊销产生的投资收益不应该列为

抵销内容。有关抵销分录为：借：投资收益 猿园 园园园元；贷：

财务费用 猿园 园园园元。

（三）债券溢（折）价发行，发行后购入又产生新的溢

（折）价

员援溢价发行，发行后溢价购入。

例 源：甲公司和乙公司是具有控制关系的母子公司。圆园园缘

年 员月 员日甲公司从证券市场购入乙公司债券 员园 园园园张，每

张购入价格为 员园源元。该公司债券系乙公司于 圆园园源年 员月 员

日发行，每张面值为 员园园元，票面利率为 猿豫，期限为 猿年，到

期一次还本付息，每张发行价格为 员园猿元。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价

值为 员 园远缘 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元，“溢价”摊余 缘 园园园元［圆园园缘年 员月 员日购买时产生溢价

员园 园园园元（员 园源园 园园园原员 园园园 园园园原员 园园园 园园园伊猿豫），圆园园缘年摊

销溢价 缘 园园园 元（员园 园园园衣圆），溢价摊余 缘 园园园 元］；确认的

“投资收益”为 圆缘 园园园元（员 园园园 园园园伊猿豫原缘 园园园），其中计提

利息产生 猿园 园园园元，溢价摊销产生原缘 园园园元。

圆园园缘 年 员圆月 猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为

员 园苑园 园园园元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元，“债券溢价”摊余 员园 园园园元（圆园园源年 员月 员日发行时产

生溢价 猿园 园园园 元，圆园园源 年和 圆园园缘 年各摊销 员园 园园园 元，溢

价摊余 员园 园园园元）；确认的“财务费用”为 圆园 园园园元，其中计

提利息产生 猿园 园园园元，溢价摊销产生原员园 园园园元。

此时甲公司“长期债权投资”的账面价值与乙公司“应

付债券”的账面价值差额为 缘 园园园 元，作为“投资收益”处

理。有关抵销分录为：借：应付债券 员 园苑园 园园园 元；贷：长期

债权投资 员 园远缘 园园园元，投资收益 缘 园园园元。

甲公司确认的“投资收益”与乙公司确认的“财务费用”

抵销，根据上文的分析，应按乙公司确认的利息费用 圆园 园园园

元抵销。有关抵销分录为：借：投资收益 圆园 园园园元；贷：财务费

用 圆园 园园园元。

圆援溢价发行，发行后折价购入。

例 缘：假设 圆园园缘年 员月 员日甲公司购入乙公司债券的每

张购入价格为 员园圆元，其他条件同例 源。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值为

员 园缘缘 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元，“折价”摊余 缘 园园园元；确认的“投资收益”为 猿缘 园园园元，

其中计提利息产生 猿园 园园园元，折价摊销产生 缘 园园园元。

圆园园缘年 员圆月猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员 园苑园 园园园

元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园元，

“债券溢价”摊余 员园 园园园元；确认的“财务费用”为 圆园 园园园

元，其中计提利息产生 猿园 园园园元，溢价摊销产生原员园 园园园元。

有关抵销分录为：借：应付债券 员 园苑园 园园园元；贷：长期债

权投资 员 园缘缘 园园园 元，投资收益 员缘 园园园 元。借：投资收益

圆园 园园园元；贷：财务费用 圆园 园园园元。

猿援折价发行，发行后溢价购入。

例 远：假设乙公司 圆园园源年 员月 员日发行债券的每张发行

价格为 怨怨援源元，其他条件同例 源。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值为

员 园远缘 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元，“溢价”摊余 缘 园园园元；确认的“投资收益”为 圆缘 园园园元，

其中计提利息产生 猿园 园园园元，溢价摊销产生原缘 园园园元。

圆园园缘年 员圆月猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员 园缘愿 园园园

元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园元，

“债券折价”摊余 圆 园园园 元；确认的“财务费用”为 猿圆 园园园

元，其中计提利息产生 猿园 园园园元，折价摊销产生 圆 园园园元。

有关抵销分录为：借：应付债券 员 园缘愿 园园园元，投资收益

苑 园园园 元；贷：长期债权投资 员 园远缘 园园园 元。借：投资收益

猿圆 园园园元；贷：财务费用 猿圆 园园园元。

源援折价发行，发行后折价购入。

例 苑：甲公司和乙公司是具有控制关系的母子公司。圆园园缘

年 员月 员日甲公司从证券市场购入乙公司债券 员园 园园园张，每

张购入价格为 员园圆元。该债券系乙公司于 圆园园源年 员月 员日发

行，每张面值为 员园园元，票面利率为 猿豫，期限为 猿年，到期一

次还本付息，每张发行价格为 怨怨援源元。

圆园园缘年 员圆月 猿员日甲公司“长期债权投资”的账面价值为

员 园缘缘 园园园元，其中“面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园

元，“折价”摊余 缘 园园园元；确认的“投资收益”为 猿缘 园园园元，

其中计提利息产生 猿园 园园园元，折价摊销产生 缘 园园园元。

圆园园缘年 员圆月 猿员日乙公司“应付债券”的账面价值为 员 园缘愿 园园园

元，其中“债券面值”员 园园园 园园园元，“应计利息”远园 园园园元，

“债券折价”摊余 圆 园园园 元；确认的“财务费用”为 猿圆 园园园

元，其中计提利息产生 猿园 园园园元，折价摊销产生 圆 园园园元

（圆园园源年 员月 员日发行时产生折价 远 园园园元，圆园园源年和 圆园园缘

年各摊销 圆 园园园元，折价摊余 圆 园园园元）。

有关抵销分录为：借：应付债券 员 园缘愿 园园园元；贷：长期债

权投资 员 园缘缘 园园园元，投资收益 猿 园园园元。借：投资收益 猿圆 园园园

元；贷：财务费用 猿圆 园园园元。茵
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